lhe confere o artigo 89, incisos VII e XXI da Constituição Estadual e com fundamento no Decreto- Lei 
Nº 3.365, de 21 de junho de 1941, na Lei nº 4.132, de 10 de setembro de 1962. 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo Estado de Mato Grosso 
do Sul, uma área de terra com 73.000 Há ( setenta e três mil hectares), situada entre os meridianos, nos 
Municípios de Taquarussu, necessária a instalação do Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema, 

Art. 2º As áreas de terra de que trata o art. 1º, são compreendidas no interior do Parque Estadual das 
Várzeas do Ivinhema que inicia- se na margem na margem direita do Rio Paraná, na foz do Rio Baia,